Puer octauo die circumcisus, & vocatus Iesus, quod nomen illi Angelus à Deo missus imponendum mandauerat, priusquam in vtero conciperetur. De quo nomine Esaias vaticinatur. De quo nomine Esaias vaticinatur.

Gene. 24.

Isaia. 7.

Ierem. 31.

Circumcisio Christi.

Isaia. 62.

rus erat: *vocabitur tibi nomen nouū, quod os Domini nominauit.* Dicuntur quidem multi fuisse hoc nomine vocati, verum periti linguæ Hebrææ asserunt non omnino nomine Iesus, sed Iehosua appellatos fuisse. Et vt maximè eo nomine nominati fuissent, quemadmodum aliqui tradunt: nouū tamē id nomen Christo fuit ratione effectus, cū nullus nomen (vt Petrus ait) *sub cælo datum hominibus, in quo nos oporteat saluos fieri nisi Iesu Christi Nazareni.* Post dies quadraginta oblatas in tēplum, quod Aggæus prædixerat: *Veniet desideratus vobis gentibus, & implebo domum istam gloria, Dicit Dominus exercituum. Magna erit gloria domus istius nouissimæ, plus quam primæ, hæc ille.* Quæ quidem gloria Mesiæ aduentum pertinet, qui præsentia sua amplius & augustius reddidit tēplum Salomonis. Non enim melius fuit constructum tēplum Salomonis posterius priore, id quod vel ex eo liquet, quod apud Esdram legitur, Scilicet in Babylone redeuntes, cū prioris tēplum meminissent, structuramque tēplum noui se compararent, illachrymassē atque iurauerunt, quod si spectetur author, melior est prioris gloria, illius enim fuit tēplum Iosedech. Sin opus & tēpli vasa

Act. 4.

Aggæ. 8.

hil fuerunt omnia præ priorib<sup>9</sup>. Sacrificia aut in prima domo multò plura, & q<sup>3</sup> ad rē magis facit sanctiora, & quæ signis euidentibus approbarētur, vt igne cœlitus missò ad consumptionē holocaustorū. Numerantur aut signa plura quæ in domo sanctuarij fuerunt. Non abortiuit mulier propter nidorē carniū sanctuarij. Neq; carnes sanctuarij fœtebāt vnquā, nec visa fuit musca in macello tēpli. Neq; cōtiguit accidēs sacerdoti magno in die propitiationis. Stantes angusti erāt, procidētes vt adorarēt spatiofi. Nunquā extinxerūt ignem lignorū præparationis. Neq; vêtus vicit columnā fumi, illa enim flantibus ventis sursum recta ascēdebat. Fragmenta vasorū fictiliū à locis suis absorbebantur. De his signis illud in Psalm. *Signa nostra nō vidimus, nō est vltra propheta.*

Adductus erat Iesus à parentibus in Aegyptum ad Herodis sæuitiam deuitandam, vbi mansit annis plus minus decem, vnde post reuocatus, in Nazareth mansit: de qua quidem reuocatione & mansione Prophetas vaticinatos fuisse Matthæus scribit: de reuocatione Hieronymus extare vaticinium ait apud Oseam: de mansione verò apud Esaiam. Vita autem Christi tota inter pauperes, & homines simplici

*Gala. l. 4.  
Signa sanctuarij.*

*Psal. 73.*

*Matth. 2.*

*Ad Paulinum.*

**Esaiæ. 61.**

ac demisso corde transacta est, in prædicando, in languoribus curâdis, quæ Esaias prædixerat: *Spiritus* (inquit) *Domini super me, propter quod unxit me, ut angelizare pauperibus misit me, sanctorum contritos corde, prædicare captivis redemptionem, & cæcis visum, dimittere contritos in remissionem, prædicare annum Domini acceptum, et diem retributionis.* Quam

**Luc. 4.**

prophetiam in se completam fuisse, constat statum ipse Christus apud Lucam.

Appetente autem supplicij tempore, Hierosolymam est ingressus, alioquin infidens, cui obuiam turba processit, & regis pompa illum excepit, de quo et illud Zachariæ testante Matthæo: *Da-*

**Zachæ 2.****Matth. 22.**

*Da-* cite filia Syon, ecce rex tuus venit tibi in asinetis, sedens super asinam, & pullum filii subingalis. Et quamuis est cuiusvis animo vehi, sed non cuiusvis ita mouere animos totius multitudinis, ut recipitur more regio. Et hoc est magnum illud quod in prophetia continetur, quod filia Ierusalem promittitur rex super se mansuerus, asinæ infidens. Et cum veram pieratis ostenderet, multa que diceret in eos, qui pro diuinis legibus traditiones suas populo seruandas proponerent, atrox inuidia Iudæorum in illum exarsit, qua adducti, illum dandum neci constituerunt, id quod & Iosephus tradit

**Ioseph.**

Sed cum esset maximæ æstimationis vulgo, non temerè in illum manus audebant injicere, obseruata est occasio, qua id possit tutè fieri: vnus ex illius discipulis triginta argenteis illū prodidit, quod non tacuerūt prophetæ: Dicit enim Zacharias: *Et appenderūt mercedem meā triginta argenteis.* Quibus quidem

Zacha. 11.

argenteis à Iuda in templo proiectis, Iudæi emerunt agrum figuli, in sepulturam peregrinorum, cuius rei prophetia extat apud Zachariam. Et Matthæus eius prophetiæ citat authorē Hieremiam. Quæ etsi nō reperiatur apud Hieremiam, dicit tamē Hieronymus se in quodā volumine Hebræo legisse, quod illi Nazareæ sectæ Hebræus obtulerat.

Zacha. 17.

Captus à Iudæis, desertus est à suis omnibus, de quo Zacharias: *Percutiam pastorem, & dispergentur oves gregis.* Cuius

Zacha. 13.

prophetiæ meminit Christus apud Matthæum. *Affixus cruci & eleuatus, quasi ostensus omnibus gentibus ad salutem intuentium, & confidentium.* Cuius

Matth. 26.

rei præcesserat figura in veteri lege, docente Christo apud Ioannem: *Ioan. 3.*

*Sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, vt omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam.* Et apud Psalmo-

Psal. 21.

graphum extat ea de re vaticinium:

Fode-

*Fiderūt, inquit, manus meas et pedes meos, dinumerauerunt omnia ossa mea.* Quia locū Iudæi corruerunt, in exemplaribus recentioribus, nam pro caru, id est foderūt, caari posuerūt, id est, sicut les. Verū in antiquis est aliter, quod indicant & septuaginta interpretes. Quia verterunt sic *ωρυξαρ χειρας μοσχαριτας μου*, hoc est, *Foderunt manus meas & pedes meos.* Quia & translatio Chaldaica, qua Iudæi vtuntur, & Aethiopicæ sic habet, vt Galatinus refert.

*Lib. 8.*

Pendente illo in cruce, quæ acciderunt, prophetæ non tacuere. Alii conuitia iecerunt in illum, quod prouidit Oseas: *Ego redemi eos, & ipsi contra me locuti sunt mendacia.* Et Psalmogra-  
*Aperuerunt super me os suum, sicut leuipiens & rugiens.* Alij potarunt illum acetum, quod in Psalmo prædictum fuit: *Dederunt in escam meam fel, et in siti me potauerunt me aceto.*

*Osee. 7.*

*Psal. 21.*

*Psal. 68.*

*Psal. 21.*  
*Ioan. 19.*

Milites item super vestē eius sortiti sunt. Quod futurum scriptura prædixit, docēte Ioāne: *Partiti sunt vestimenta mea sibi, & super vestē meā miserūt sortem.*

*Zacha. 12.*  
*Ioan. 19.*

Latus mortui apertum lancea, quæ euenturum significarat propheta: *Uoluerunt in quē transfixerūt.* Cuius prophetiæ Ioannes Euangelista meminit.

Extra castra crucifixus est Christus

quod hostia illa de qua in Numeris habetur, figurabat, quæ extra castra immolabatur. Et ille agnus quem iubebantur Iudæi ex Aegypto egressuri comedere stantes celeriter, supplicium Domini, eiusque supplicij celeritatem figurabat. Nec est ouum tam ouo simile, quod dicitur, quam agnus ille paschalis Seruatori nostro Iesu Christo. Erat enim masculus sine macula, & sanguine illius tinctæ fores habitatorum, à plaga tuebantur. Nihil erat ex eo edendum crudum, nec aqua coctum, sed igne assum. Nulla dominici corporis pars, non est ingentibus facibus doloris assa atque exusta. Vorauerunt eum filij Israël cum latucis agrestibus, hoc est, animo amarissimo: & immolatus est à cuncta multitudine filiorum Israël, quod factum Ierosolymis.

Confixe sunt clavis manus & pedes illius, latus vero lancea perforatum, os tamen in eo confractum non est. Cuius figuræ Ioannes Euangelista mentionem facit. Nec vescitur ex agno isto immundus et incircūcisus, sed circūcisus, id est, animo purgatus, & receptus in familiam Domini per fidem. Postremo eodem die immolatus quo agnus solitus erat immolari, umbra et imago istius corporis. Et quemadmodum agni illius sacrificium gratum

Nume. 19.